Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.546, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.012685/2015-01 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 40, § 7º,
item I, da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional
41/03, c/c artigo 2º, item I, da Lei 10.887/04, c/c artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei 8.112/90, a ISRAEL GUTEMBERG ALVES, viúvo
da servidora aposentada MARIA CONCEIÇÃO DE VASCONCEL-
LOS ALVES, falecida em 12/11/2015.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas atri-
buições legais e conforme autorização MEC nº 20150115.2397, resolve:

Nº 4.262 - Autorizar o afastamento do país da servidora RAQUEL
SIMAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para participar da XI Reunión de Antropología del
MERCOSUR, em Montevidéu - Uruguai, no período de 28 de no-
vembro a 05 de dezembro de 2015, trânsito incluso, com ônus li-
mitado para o Colégio Pedro II. (Proc. 23040.006251/2015-11).

Nº 4.263 - Autorizar o afastamento do país da servidora INÊS DE
ALMEIDA ROCHA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, para realizar visita técnica de plane-
jamento para jornada artístico pedagógica musical em instituições
espanholas, em colaboração com Favelacult Gestión Cultural, em
Valladolid - Espanha, no período de 05 a 15 de dezembro de 2015,
trânsito incluso, com ônus limitado para o Colégio Pedro II. (Proc.
23040.006284/2015-61).

Nº 4.264 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
APARECIDA OLIVEIRA MOREIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar do
Programa SETEC-CAPES/NOVA de capacitação de professores da
Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, em
conjunto com a Northern Virginia Community College, nos Estados
Unidos, no período de 01/2016 a 03/2016, trânsito incluso, com ônus
limitado para o Colégio Pedro II. (Proc. 23040.005652/2015-54).

OSCAR HALAC

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 158, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692 de 2 de março de 2012, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de março de 2012, e tendo em vista o Edital nº
09/2015, publicado no Diário Oficial da União do dia 13 de abril de
2015, Seção III, página 20, que disciplina a Edição 2015 do Prêmio
Capes-Interfarma de Inovação e Pesquisa, e considerando as decisões
tomadas pelas comissões julgadoras dos Prêmios, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Capes-Interfarma de Inovação e
Pesquisa 2015 aos autores relacionados abaixo e dar distinção aos
respectivos orientadores e programas de pós-graduação:

I - Autor: Edmarcia Elisa Souza
Orientador: Jörg Kobarg
Tese: A Nek7 é uma quinase multifuncional que atua sobre

diferentes processos biológicos e em concerto com a sinalização da
divisão celular.

Área: Ciências Biológicas II
Programa de Pós Graduação: Biologia Funcional e Molecular
IES: Universidade Estadual de Campinas (Unicamp)
II - Autor: Monique da Rocha Queiroz Lima
Orientador: Flávia Barreto dos Santos
Tese: Antígeno NS1 dos Vírus Dengue: desempenho de tes-

tes disponíveis comercialmente e aplicações alternativas para o diag-
nóstico precoce das infecções por dengue.

Área: Medicina II
Programa de Pós Graduação: Medicina Tropical
IES: Instituto Oswaldo Cruz/Fiocruz
Art. 2º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá na

sede da CAPES, Brasília, no dia 10 de dezembro de 2015.

CARLOS AFONSO NOBRE

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 188, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de JULIANA DE
ANDRADE SANTOS, matrícula Siape nº 1561900, médica do Hos-
pital Universitário Professor Edgard Santos da Universidade Federal
da Bahia (HUPES-UFBA), no período de 03 a 10 de dezembro de
2015, incluindo o trânsito, para participar do 57th ASH Annual Me-
eting & Exposition, em Orlando, Estados Unidos, com ônus limitado
para a Ebserh. (Processo nº 23477.020307/2015-11).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

PORTARIA No- 189, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de MARIA AL-
MEIDA DIAS, matrícula Siape nº 1753440, médica do Hospital Uni-
versitário Professor Edgard Santos da Universidade Federal da Bahia
(HUPES-UFBA), no período de 02 a 13 de dezembro de 2015,
incluindo o trânsito, para participar do 57th ASH Annual Meeting &
Exposition, em Orlando, Estados Unidos, com ônus limitado para a
Ebserh. (Processo nº 23477.019961/2015-81).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA 1.236, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor de Gestão de Pessoas-Substituto da Empresa Bra-
sileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições
legais e estatutárias, e considerando a delegação de competência de
que trata a Portaria nº 46, de 20/09/2012, publicada no DOU de
02/10/2012 e Portaria nº 128, de 31/08/2015-BS n°115, resolve:

Art. 1o - Nomear PAULO ROBERTO ALVES DE AMO-
RIM, matricula SIAPE 1152834, para exercer o cargo de Superin-
tendente, do Complexo Hospitalar Universitário da Universidade Fe-
deral do Pará, filial da EBSERH.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

MARCOS AURÉLIO SOUZA BRITO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando das suas
atribuições estatutárias, resolve:

No- 3.034 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor docente JOSÉ MARIA TRAJANO VIEIRA,
lotado no Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin Constant, para
apresentar trabalho intitulado Construindo diferenças, reivindicando
direitos: reconhecimento étnico Kokama na tríplice fronteira Bra-
sil/Colômbia/Peru na XI Reunião de Antropologia do Mercosul, a ser
realizado em Montevidéu, Uruguai, no período de 30/11 a
04/12/2015, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

No- 3.035 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) da servidora docente FÁTIMA WEISS DE JESUS, lotada no
Departamento de Antropologia/ICHL, para participar do Encuentro
Internacional de Antropologia y Sexualidades e apresentar trabalho
intitulado Entre moralidades e disciplinares: Família, Juventude, Igreja
e o processo de "se assumir" na XI Reunião de Antropologia do Mer-
cosul, a ser realizado em Montevidéu, Uruguai, no período de 28/11 a
05/12/2015, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando das suas
atribuições estatutárias, resolve:

No- 3.037 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o Quadro
de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, o candidato
abaixo relacionado, habilitado em Concurso Público, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 horas semanais, objeto do Edital nº. 26, de 30/06/2013,
publicado no DOU de 01/07/2013, retificado no DOU de 22/08/2013
e 03/09/2013, bem como Edital Complementar, publicado no DOU de
04/10/2013, conforme segue:

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 168, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr. Mi-
nistro de Estado da Educação, conforme Portaria n° 540, de 10 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 12.05.95,
Seção 2, e considerando, ainda, a solicitação contida no Processo nº
23101001110/2015-41, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor JOANILDO
ALBUQUERQUE BURITY, matrícula SIAPE nº 0435694, para que
possa viajar, no período de 29 de novembro a 6 de dezembro de 2015,
inclusive trânsito, a San José, na Costa Rica, a fim de participar do
XXX Congresso de Asociación Latino-Americana de Sociologia -
ALAS, como apresentador de trabalho e co-coordenador do Grupo de
Trabalho - Sociologia da Religião, com ônus limitado para a Fun-
dação Joaquim Nabuco, nos termos do que dispõe o inciso IV do Art.
1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação
dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997.

PAULO RUBEM SANTIAGO FERREIRA

Nome C a rg o Lotação Código de Vaga

HEBE RIBEIRO DA SILVA Arquivista
Manaus/40h semanais

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas -
PROGESP

0977732, oriundo da Portaria GR Nº 1.203/2015 de
09/04/2015, publicada no DOU de 22/04/2015;

No- 3.038 - Designar os servidores abaixo nominados para atuarem como PREGOEIROS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO
VARGAS, composta pelos servidores abaixo designados:
CLÁUDIA PATRÍCIA VALOIS PEREIRA - Matrícula SIAPE nº 1169000; MARA RÚBIA DA SILVA COELHO VASQUES - Matrícula
SIAPE nº 1360285 e NAIRA IZABEL DA SILVA PAES - Matrícula SIAPE nº 1536313.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 25 de novembro de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

RITA LAURA SEGATO DE CARVALHO, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 25/11/2015 a 29/11/2015 (incluindo trânsito),
para participar da primeira reunião interinstituiconal contra a vio-
lência de gênero organizada pela Secretaria de Direitos Humanos,
Gênero e Iguadade dos sindicatos bancários, em Buenos Aires -

Argentina e, no período de 30/11/2015 a 03/12/2015 (incluindo trân-
sito), para proferir palestra na inauguração de escritório da fundação
Rosa Luxemburgo, em Buenos Aires - Argentina, correspondente ao
Afastamento do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.016798/2015-13.

RENATO DE OLIVEIRA RESENDE, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 28/11/2015 a 02/12/2015 (incluindo trânsito), para
banda de desesa de tese no sistema co-tutella unb, em Wageningem -
Holanda e, no período de 03/12/2015 a 10/12/2015 (incluindo trân-

sito), para visita ténica do projeto de cooperação cnpq/nwo, em Wa-
geningen - Holanda, correspondente ao Afastamento do País com
ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.016816/2015-67.

IVAN CAMARGO

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-26T05:46:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial